
 
 

DETERMINAZIONE N.  177 

 

22 OTTOBRE 2020 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: APPROVAZIONE DEL BANDO PER 

L’ASSEGNAZIONE DELLE BORSE DI STUDIO E DEI POSTI ALLOGGIO AGLI 

STUDENTI ISCRITTI AI PERCORSI DI ALTA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE - A.F. 2020/2021  

 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti norme 

regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e meritevoli 

anche se privi di mezzi”, 

 

la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, disciplina il “sistema educativo di istruzione e formazione 

del Trentino” riconoscendo la peculiarità dell’Alta Formazione Professionale, alla quale si accede 

con il titolo conseguito al termine dei percorsi del secondo ciclo di durata quinquennale o di durata 

almeno quadriennale per la formazione e istruzione professionale, 

 

come previsto dagli artt. 78 e 79 della sopra citata legge provinciale, gli studenti iscritti a percorsi di 

Alta Formazione Professionale possono usufruire di interventi quali borse di studio e servizi abitativi, 

erogati con procedure concorsuali di selezione, secondo le modalità e in base ai requisiti prescritti dai 

relativi bandi di concorso, 

 

con deliberazione n. 1586, di data 5 ottobre 2017, la Giunta Provinciale ha approvato gli indirizzi 

generali rivolti all'Opera Universitaria di Trento, per la programmazione degli interventi in materia 

di diritto allo studio rivolti agli studenti dell’Alta Formazione Professionale, da applicarsi a decorrere 

dall'a.f. 2017/2018, 

 

con deliberazione n. 11 del 24 giugno 2020, il Consiglio di Amministrazione dell’Opera Universitaria 

ha approvato il Bando 1 - ISEE (Bando per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, 

per l’esonero dalla tassa provinciale per il diritto allo studio e dalle tasse universitarie rivolto agli 

studenti che iniziano una nuova carriera a decorrere dall’a.a. 2020/2021, che si sono immatricolati 

o trasferiti a Trento a partire dall’a.a. 2017/2018 o risultano in trasferimento da altro ateneo) 

stabilendo le soglie di accesso ai benefici (23.000 euro soglia ISEE e 50.000 euro soglia ISPE) e gli 

importi delle borse di studio in applicazione della deliberazione provinciale n. 1765, di data 7 ottobre 

2016 e del D.M. n. 63 di data 6 maggio 2020, 

 

in applicazione degli indirizzi generali di cui ai punti precedenti, gli uffici hanno predisposto il Bando 

a.f. 2020/2021 per il conferimento delle borse di studio e dei posti alloggio agli studenti iscritti ai 

percorsi di Alta Formazione Professionale, 



 

2  

 

 

le domande di borsa di studio potranno essere presentante nel periodo dal 23 novembre al 21 dicembre 

2020, 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

 vista la legge 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 

 visto il decreto legislativo 68/2012 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 

6”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta Provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare il Bando per l’assegnazione delle borse di studio e dei posti alloggio per l’a.f. 

2020/2021 agli studenti iscritti ai percorsi di Alta Formazione Professionale; il Bando è 

allegato al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 1 

 

 

( PF/cb) 

 


